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SVAR
Bolk A. -Elr'SMCINSTRITMEM--

Fiolinen, fela, flatfela (barnefela med to streng

er/ instrumentet har vært brukt i byggda saa langt tra—

disjon gaar t ilbake

LATtSE DELER-til instrumente er følgende:: boga, strenghe

st, ,strengholder,, festeknapp,for strengholderen,gripe--

brett, , strenee og stillskruer.. Det; lever ennaa flere

av de folk som i sin ungdomstid laget feler som var fli-

nke felemakere..

PUnkt En har ikke kjenskap naar instrumentet,kan

Antagelig ble første fela innkjøpt fraBbrgen av fiskere-: :

op skjøytefarere som reiste til Bergen paa sine handels—,.

turer.. 1X3rved kom felespillet-= og model til Nord-Norge

og mange flinke treskjærere opptok arbeidet av feler som

industri..0 da positivet ankring I860D aarene ble inført

kom felespillet mer og mer av bruk som dansemusikk paa

markederne,,ved større bryllup og større samenkomster..

DE første Positiv i Nordland ble fabrikert i ateikjær,,

endel fra Bergen og fra Trums..Pbsitive fortrengte fela

etterhvert fra de større dansefester, men som musikk i

hjemmene har de holdt seg gjenom tidernw til no..1 1870:

aarene kom akkordiummet -trekkspillet--som samspill med

fela.. Btuken av fiolen til dansemusikk hart. vært brukt
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baa langttilbakesam bebyggelseb..Flolinenbruktes-ogsaa

til samsplllmed poeltivetog det dannedesmusikklagsam

relsteaakringfra bygdelagtil bygdelagellerble hentet

tll størrestevner,som var dereshavedsaklIgeleVeveg.

4)' I 1880•70aarenekom de førstegitarenetll dl--

striktetlnnførtved norskeog svenskeemlamrerog benyt«-

tedestilderesakampagneredesaangved kristeligemøter

ag samenkamster..

VIderek kam akordiamet~ekkepillet•-bleinnførtog

og benyttedes1 samspillmed fiolinenundersamenkamiter

men fllaenhar hevdetheders plasseni de fleste hjem ned

gjenemtiderne,.ogi de fleste bygdelagvar der rene kun~

stnere..1/1kan saaledesnevne::JensOlsen Steinkjønli

født den død i 1882. Jon Jdhansen Remsanaksel

født den død i JdhannesPedersenDal

født den død i og Ole JOnassen Ftgerll

født den8Jenuae1815 i StorrøvatnetNOrd-Ranadød den

24 januar 1885 i Fagerli..Sistnevntekunne saaledesspil—

le ca. 200 polsdaneerhvorav de fleste hadde han komponer

selv.

Formen av de her første kjente felaer.varomtrent

deb samme som nu,,menkunne varierelitt 1 størrelseog

tykkeleeog hadde 4 strenger,løse deler som foran nevnt

under punkt 1..

MArRIALICT.Flatfela -barnefela..var laget av et

uthulet etykke tre uten paalimte side vegger med ett lyd.

hull og bruktesmed boge. Yermenpaa den almIndellge

fe/uahar lkkiforandretseg stort1;tedgjennemtiderne

størrelsenhar dogvariertnogetuten det ha noget og si

paa innstrumentetsgodhet..Brystfjølavar grane.vekkene

eller sideveggenevar av ffimaxbjerk selje ogsaa rogn,

bunnenvar bjerk. Vekert ellereldeveggenegjordes

halvferdigeog koktesmjykeog sattes1 formende skulle

ha til de var tørre.Brystog rygg_høvledesog skrapedes
•til den tykkeleedem skulleha før dem limteseammen.
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Fiolinen hadde 3 lydhull et midt mellem strengholdernog
gripebretteog et S 'formetpaa hver side..Demdekorertes

ofte_medfarvet havre halm eller Bpon i kantene og rundt
, .. ., .

lydhullene. .-',---..,c-
,

...g,.../k,..„.,,,,,,‘ 0,t•.„(, ; 1 ,,,?./.. „,,,,...„"r_. ..--7,c ‹.-yk. 1.- 4 -~ ' .. , 19.-<-1- 1- 44,4.‘":4,--z.4 4
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7)) SOm arbeids redskapbruktes sag, øks og diverse.t.i.„,,,,,,4744.
----6-42.-.--i---4„4-(

skraper av jerner og glasa.. Til den fineate avpussing.

bruktes mergelpapir,.og akuregres(S4efting)),.

8)SALM0DIK0N eller langspill er nok det eldste av alle

strengeinstrument. Var laget langstraktfirkantetca.
iLedgripebrettog innlagtetonetrinn og en streng

pe,mere fullkomnehadde 3 utskiftbaregripebrett,,etfor,

almineligtall,,ettfor almineligbokstaver og et for not

etegn. Sålmodikonetbrukteeunder sangøvelseri heime-



ne og de første folkeskolerunder sangøvelsermed boge,

men en flink spiller kunne knipse slotter til dans paa

disse.

Strengenetil diss instrumenterlagedes år tarmer

hestetagleller av fine dyre sener..FY'a.I870-aareneble

det ganske almimelig aa faa kjøpt strengene.I de fleste

bygdenevar dem flinke til aa arbeidetarmstrenger.

b)' Fta 1890 aarene ble det alminelligaa faa kjøpt stre

nger av metall.

9) BEIft'enogen ubetydeligeforandringer.
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lo) TZendisse forandringerhar ikke hatt nogen betydning.

Er besvart foran.

Overtru eller sa n. Man skulle sitte i kvernhuset

ved midnatt julenatten og spille på en avgnagen kjøttbog,

men man måtte ikke bli redd om man fikk se eller høre

noget unaturlig eller gi lyd fra sig, for da mislykkedel

det. Der lever folk fremdeles som i sin ungdomstid

var flinke til å arbeide salmodikonog fioliner og

gitarer dem satte bumerket på de instrumenterde laget

(1875-årene).

Se side 12.(d.v.s. s.12 i konseptet. Der står om fys-

harmonikal seljefløyte,kråkskrnmmel.)

Si-o-nalinstrumenter.

a)Ropert. Roperten var laget av et stykke tre som var

konisk.

b)Tåkeluren.var laget av jernblek som en langstrakt

trakt med avtagbartmunnstykke, med metåll tunge, så

tonerne kunne varieres noget.

c)Bukkehornet.Var et middels stort bukkehorn som kvekk-

en var kokt og tatt ut av. Det skulle adskillig øvelse

til for å bli flink til å blåse i bukkehorn eller

flaske.

,e)Blåse i gresstrå. Man legger et gresstrå mellem begge

tommelfingrenesom man blåser mot og som giver lyd.

Blåse i nevene. If_anstiller fingrene mot hverandre slik

at der kan frembringeslyd.

L blåse i tut. 1;Iantar stengelen av en bjynnstut med

bunn i og skjærer på skrå fra begge sider.

2.blåse i b nnstut. 1,-antar et ledd av bjynnstut-

stengelen som man skjærer tversover ved øvre bunn og

kløver stengelenmed en tyr.nbordkniv.

Skogluren. I gamel tid var det vanlig at man hadde

skoglur på de større gårdene til lands, den tjentes

til to formål Få den tid ulv, bjørn og jerv huserte om

på gårdene, bruktes den til å varsle naboene i strøket.

Det var da nogen særskiltelyder som spiltes. I den

senere tid bruktes den som et slags musikkinstrument.

Ungdomen tok den med sig på sine søndågsturerog spilte,

og andre ungdommer kunne svare langt borte, - fra 8 til
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tilfellet av to ca.75 cm. lange lekter og halvrunde som

der høvledes en renne i hver, lagdes sammen så der

dannedes et rør på ca.3/8" hvorpå sattes en tynn trakt

ca lo cm i diameter og limtes på røret. Dermed var dennq

model ferdig til bruk. En anden model var røret laget

slik at der limedes tynn fin never på en stav av

passende tykkelse hvoretter der limedes med tæger tatt

i tett bortetter som limtes sammen med neveren og ente

i en trakt som endte på samme måte som foran nevnt,

ved å trekke staven ut fik en derved det nødvendige

og vakre hul Ejennem røret.Denne skoglur hadde den fordql

at der kunne frembringes flere tonearter på grunn av det

bøielige rør og det mange lydhull som på seljefløyta.

bet var en sann nytelse å lytte til flimke skoglur-

spillere.

f-sharmonika husoro-e1.--

pen første fysharmonika i Nord-Rana ble arbeidet av mih

kmkel Per Andersen Asphaug i 182o-årene.

Seljefløytaer kjent fra gammel tid, så nogen beskrivelse

behøves ikke.

Larmeinstrumenter.

Kråkskrpmmelvar laget av en ramme ca.lox12 cm. med grov-

tagget rull i nerenden og med fire fjere av rogn eller

eine nittet fast i øvre enden slik at den stram.:-.edesmot

rullen. På enden av rullen var anbrakt en veiv for å

dra rundt, for derved å frambringelyd. I andre tilfelder

var anbragt vindhane på aperatet så vind dreiede både

valsen og aperatet rundt.

Finnflerra dette aparat bestod av flere tynne trespiler
som var festet samen til hverandre med tråd, men

man sverret rundt med den ene frembrakteslyd. Disse

aparater bruktes for å skremme kråker og høns med viderel.

Eolsharpa er kjent fra gammel tid.

De ovennevnte b instrumentervar lite kjent,på landet,

og bruktes i gamel tid kun hos ebedsmenn.

3) Mye av den gamle folkemusikkenblev opptat på dem

og nye innført på grunn av den store forbindelsemellem

nord og sørNorge.
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